韮 政 第 ３ ５ ９ 号
令和６年１２月２６日

 地区長 殿

韮崎市長 内藤 久夫
（公印省略）

韮崎市民バス竜岡線ＡＩオンデマンドバス導入に伴う運行形態の変更による
資料の配布と地区説明会の開催について（依頼）

日頃より市政にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 さて、令和６年１２月２２日の竜岡町区長会にて、説明させていただいた市民バス竜岡線
の運行形態の変更について、令和７年２月３日からの実施に向けて現在進めているところ
であります。
 つきましては、運行形態の変更にあたり、住民向け説明会を別紙のとおり開催いたします
ので、下記の資料について、各戸配布によりご周知いただけますようお願いいたします。
 なお、実際にスマートフォンでの操作説明等についても説明会の中で実施させていただ
きたく、予約アプリの開発が 1 月 10 日以降となる都合上、運行開始まで期間が短い中での
開催となりますが、ご理解いただけますようお願いいたします。

 ＜配布資料＞
 ・ＡＩオンデマンドバス 市民バス竜岡線 運行説明会
 ・「韮崎のるーと」導入について
 ・「韮崎のるーと」ミーティングポイント（乗降場所）一覧
 ・「韮崎のるーと」アプリ・電話ご利用方法

韮崎市財務政策課 政策調整担当
TEL: 0551-45-9223（直通）
FAX: 0551-22-8479
E-Mail: seisaku@city.nirasaki.lg.jp

mailto:seisaku@city.nirasaki.lg.jp

韮 政 第 ３ ５ ９ 号
令和６年１２月２６日

 市民の皆さま

韮崎市長 内藤 久夫
（公印省略）

韮崎市民バス竜岡線ＡＩオンデマンドバス導入に伴う運行形態の変更
及び地区説明会の開催について

日頃より市政にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 さて、令和７年２月３日から市民バス竜岡線にＡＩオンデマンドバスを導入するにあた
り、運行形態が変更となります。朝夕の便につきましては、現行の定時定路線が維持されま
すが、日中の時間帯については、事前予約が必要となります。
 つきましては、下記の運行形態変更に伴う概要資料をご覧いただくとともに、利用予約方
法等についての説明会を別紙のとおり開催いたしますので、市民バスをご利用される方を
はじめ、市民の皆さまにご参加いただけますようお願いいたします。
 なお、実際にスマートフォンでの操作説明等についても説明会の中で実施させていただ
きたく、予約アプリの開発が 1 月 10 日以降となる都合上、運行開始まで期間が短い中での
開催となりますが、ご理解いただけますようお願いいたします。

＜配布資料＞
 ・ＡＩオンデマンドバス 市民バス竜岡線 運行説明会
 ・「韮崎のるーと」導入について
 ・「韮崎のるーと」ミーティングポイント（乗降場所）一覧
 ・「韮崎のるーと」アプリ・電話ご利用方法

韮崎市財務政策課 政策調整担当
TEL: 0551-45-9223（直通）
FAX: 0551-22-8479
E-Mail: seisaku@city.nirasaki.lg.jp

mailto:seisaku@city.nirasaki.lg.jp

市民バス竜岡線 運行説明会

説明会日程

韮崎市財務政策課 政策調整担当 ☎0551-45-9223

日時 場所
令和7年1月18日（土）10:00〜

10:00〜
13:00〜
13:00〜
15:30〜
15:30〜

令和7年1月19日（日）10:00〜
13:00〜

令和7年1月25日（土）10:00〜
13:00〜16:00 個別相談

令和7年2月 2日（日）10:00〜
13:00〜16:00 個別相談

若尾新田公民館
坂ノ上公民館
石宮公民館
真葛公民館
越道公民館

ｻﾝｽﾃｰｼﾞ公民館
ｽｶｲﾀｳﾝ公民館

ｻﾝｺｰﾎﾟﾗｽ竜岡集会所
竜岡公民館
竜岡公民館
竜岡公民館
竜岡公民館

お問合せ

韮崎市では、市民バス竜岡線において、利便性向上を目的として令和７年
２月３日からＡＩオンデマンドバスの運行を行います。

ＡＩオンデマンドバスとは、乗りたい時に電話やスマートフォンから予約し
最寄りの乗降場所（ミーティングポイント）から希望する目的地まで、他の
利用者と乗り合って移動します。利用者の方は、利用したい時に、より自宅の
近くから乗車でき、利便性向上に繋がるものです。

つきましては、地域の皆様に向け、快適にご利用いただくため、AIオンデマ
ンドバスの利用方法についての説明会を開催しますので、是非ご参加ください。

運行内容等につきましては、同封のパンフレットをご覧ください。
詳細につきましては当日説明会でご説明いたします。

説明会内容
・ＡＩオンデマンドバスの内容説明、利用方法
・アプリのダウンロード方法、アプリの使い方、予約方法等
・電話による予約方法、利用方法
・ミーティングポイント（乗降場所）の位置

お住まいの地区に関係なく、どの日時でもご参加いただけます。
どの日時・場所であっても説明内容等に変わりはありません。
※1月25日、2月2日の午後については個別相談ですので、時間内のお好きな時間にお越しくだ
さい。
また、上記日時以外でも随時市役所窓口でご説明いたします。
市民の皆さまのご参加をお待ちしております。

ＡＩオンデマンドバス